
نام و نام خانوادگی:

- نام آزمون:

تاریخ برگزاری:

مدت زمان آزمون: --

مرکز مشاوره قلم چی

1

نمی شود که یک نظم و انتظام برجهان حاکم باشد بدون اینکه موجودی جاویدان و برتر از ماده در کار باشد.(یابرهان دیگر

ارسطو)

متوسطگزینه درست: nullسوال 1 نهایی 1399

2

این استدلال متعلق به ارسطو و در زمینه اثبات وجود خدا و مبدأ نخستین جهان است.

متوسطگزینه درست: nullسوال 2 تشریحی 1398

3

بحث فیلسوف، خواه مسلمان، خواه مسیحی و خواه پیرو هر مسلک دیگر درباره خدا، تا وقتی فلسفی است که از روش فلسفه،

یعنی استدلال عقلی محض تجاوز نکند و نتایج تفکر خود را به صورت استدلالی عرضه نماید.

متوسطگزینه درست: nullسوال 3 تشریحی 1399

4

کانت استدلالی بر وجود خدا ندارد و معتقد است که اساساً نمی توان برای اثبات وجود خدا استدلال نظری ارائه کرد، امّا متوجه

نیاز انسان به خدا شده و با تکیه بر نیاز انسان به خدا، مردم را به پذیرش خدا و ایمان به او دعوت می کند.

دشوارگزینه درست: nullسوال 4 تشریحی 1399

5

هر جا که یک خوب تر و بهتر وجود دارد، خوب ترین و بهترینی نیز هست در بین موجودات برخی خوب تر و بهتر از برخی دیگرند

پس حقیقتی هم که خوب ترین و بهترین باشد، وجود دارد که همان واقعیت الهی است.

دشوارگزینه درست: nullسوال 5 نهایی 1401

6

استدلال دکارت در اثبات وجود خدا به این صورت است:

من تصوری از خالقی که حقیقت نامتناهی دارد، دارم.

تصور وجود نامتناهی نمی تواند از یک موجود متناهی ناشی شده باشد.

پس یک موجود نامتناهی هست که این تصور از او ناشی شده و در من قرار داده شده است.

متوسطگزینه درست: nullسوال 6 تشریحی 1399

7

از نظر کانت زندگی جمعی انسان بدون اصول اخلاقی و رعایت آن ها امکان پذیر نیست.  روح و نفس مجرد برای سعادت دائمی

خود به جهانی ماوراء دنیای ما نیاز دارد. توجه داشته باشیم که اختیار و اراده مشروط بر وجود نفس مجرد است نه بالعکس.

متوسطگزینه درست: nullسوال 7 تشریحی 1399

8

وجود خدا برای کسانی که از طریق استدلال  های مختلف وجود خدا را اثبات می  کنند دارای اهمیت است و تلاش می  کنند تا

استدلال هایشان مخالف با واقع نباشد اما کسانی که خدا را عامل معنابخشی به زندگی می  دانند در پی اثبات خدا نیستند و

وجود خدا را برای زندگی بهتر، مفروض می  گیرند.

متوسطگزینه درست: nullسوال 8 تشریحی 1399

9

ویلیام جیمز- برگسون (یا فیلسوفان دیگری که در کتاب نام برده شده اند.)

دشوارگزینه درست: nullسوال 9 نهایی 1399



10

الف) 3: ویلیام جیمز                                                            

ب) 1: کانت

متوسطگزینه درست: nullسوال 10 نهایی 1399

11

هیوم می گوید مهمترین برهان فیلسوفان الهی برهان نظم است که از تجربه گرفته شده، اما این برهان توانایی اثبات یک وجود

ازلی و ابدی و نامتناهی را ندارد. این برهان فقط می تواند ثابت کند که یک ناظم و خالقی این جهان را اداره می کند. اما ثابت

نمی کند که این ناظم خالق همان خداوندی است که نیازمند علت نیست و وجودی ازلی و ابدی دارد.

دشوارگزینه درست: nullسوال 11 نهایی 1401

12

کرکگور- ویلیام جیمز- برگسون- کاتینگهام (ذکر دو مورد کافی است)

متوسطگزینه درست: nullسوال 12 نهایی 1400

13

حکمای ایران باستان خداوند را نور هستی می دانستند و نخستین مخلوق را بهمن نامیده اند که وجودی مجرد دارد.

سادهگزینه درست: nullسوال 13 تشریحی 1399

14

از نظر فیلسوفان ایران باستان، بهمن اولین پرتو و مخلوق است. همچنین موجودی مجرد است. بنابراین، این موجود، اولین

موجود غیر مادی است. همچنان که موجودی مخلوق است.

سادهگزینه درست: nullسوال 14 تشریحی 1399

15

تیلور می  گوید: « در چندخدایی، خلقت آگاهانه معنا ندارد و چندخدایی شکل دیگری از همان کفر و بی خدایی است که

افلاطون از آن یاد کرده است» مقصود تیلور آن است که چندخدایی یا شرک نمی  تواند نظم حکیمانه جهان را تبیین کند.

متوسطگزینه درست: nullسوال 15 تشریحی 1399

16

اتهام سقراط این بود که او خدایانی که همه به آنها معتقد بودند انکار می کرد و از خدایی جدید سخن می گفت.

متوسطگزینه درست: nullسوال 16 تشریحی 1399

17

این برهان توانائی اثبات یک وجود ازلی و ابدی و نامتناهی را ندارد؛ این برهان فقط می تواند وجود یک ناظم و خالقی را اثبات

کند ( که این جهان را اداره می کند)، اما این برهان نمی تواند اثبات کند که این ناظم (و خالق) همان خداوندی است که نیاز به

علت ندارد و واجب الوجود بالذات است. (و وجودی ازلی و ابدی دارد.)

دشوارگزینه درست: nullسوال 17 نهایی 1400

18

از نظر جیمز، تجربه های شخصی و درونی دلیلی بر وجود خداوند است. از آنجایی که تجربه های شخصی هر فرد متفاوت است،

بنابراین، هر فرد می تواند دلیلی متفاوت بر وجود خداوند بیاورد.

متوسطگزینه درست: nullسوال 18 تشریحی 1399

19

کاتینگهام می نویسد: « قبول خداوند زندگی ما را در بستری قرار می دهد که آن را باارزش و با اهمیّت می سازد».

ویلیام جیمز می گوید: «من معتقدم که دلیل وجود خداوند عمدتا در تجربه های شخصی درونی ما نهفته است».

کرکگور نیز معتقد است که ایمان هدیه ای الهی است که خداوند به انسان عطا می کند.

متوسطگزینه درست: nullسوال 19 تشریحی 1399

20

فیلسوف معتقد به خدا، از طریق استدلال به خدا اعتقاد پیدا کرده است و از همین طریق هم از خدا دفاع می کند.

متوسطگزینه درست: nullسوال 20 تشریحی 1399



21

الف) افلاطون                               ب) دکارت                                  ج) ویلیام جیمز

متوسطگزینه درست: nullسوال 21 نهایی 1401

22

از نظر حکمای ایران باستان خدا با پرتو و اشراق خود پدیده ها را ظاهر و خلق می کند.

سادهگزینه درست: nullسوال 22 تشریحی 1399

23

تاریخ فلسفه نشان می دهد که از همان ابتدای شکل گیری فلسفه و تفکر فلسفی بحث و گفت وگو درباره خدا در جریان بوده

است.

سادهگزینه درست: nullسوال 23 تشریحی 1399

24

تیلور بیان می کند که از نظر افلاطون خدا هدف دار، یگانه و معیّن است و این با چندخدایی تفاوت دارد؛ زیرا در چندخدایی

خلقت آگاهانه معنایی ندارد، در حالی که خلقت خدای یگانه (خدای افلاطون) آگاهانه است چرا که با هدف است.

متوسطگزینه درست: nullسوال 24 تشریحی 1399

25

استدلال دکارت:

1) هر موجود متناهی درکی از موجودی نامتناهی دارد.

2) درک موجود متناهی از موجود نامتناهی نمی تواند از خود وی باشد؛ زیرا او متناهی است.

3) این «تصور موجود نامتناهی» از طریق موجودی نامتناهی به موجود متناهی اعطا شده است.

دشوارگزینه درست: nullسوال 25 تشریحی 1398

26

زندگی معنادار عبارت از یک زندگی دارای غایت و هدف و سرشار از ارزش های اخلاقی است که انسان را نسبت به آینده مطمئن

می کند و آرامشی برتر به او می دهد. کاتینگهام این مطلب را بیان می کند که قبول خداوند زندگی انسان را ارزشمند می سازد.

متوسطگزینه درست: nullسوال 26 تشریحی 1398

27

زئوس، آپولون، آرتمیس.

متوسطگزینه درست: nullسوال 27 نهایی 1400

28

من از حقیقتی نامتناهی و علیم و قدیر که خود من و هرچیز دیگر به وسیلۀ او خلق شده ایم تصوری دارم. این تصور نمی تواند از

خودم باشد؛ زیرا من وجودی متناهی هستم. پس این تصور از وجودی نامتناهی است.

دشوارگزینه درست: nullسوال 28 نهایی 1400

29

اگر یکی از علل ناقصه وجود نداشته باشد، علت تامه شکل نمی گیرد؛ بنابراین وجود چنین علتی لازم است اما کافی نمی باشد.

متوسطگزینه درست: nullسوال 29 تشریحی 1398

30

من از حقیقتی نامتناهی و دانا و توانا که خود من و هر چیز دیگری به وسیله او خلق شده ام تصوری دارم. این تصور نمی تواند

از خودم باشد زیرا من موجودی متناهی ام. این تصور از هیچ موجود متناهی دیگر هم نیست پس این تصور از یک وجود

نامتناهی است اوست که می تواند چنین ادراکی را به من بدهد.

دشوارگزینه درست: nullسوال 30 نهایی 1400



31

همان گونه که کتاب بدین نکته اشاره می کند، خدا و روح و اختیار در فلسفه کانت وجودی عینی ندارند، بلکه امری ذهنی هستند

که بشر نیاز دارد آن ها را مفروض بگیرد. بنابراین، می توان گفت که فلسفه کانت در واقع نیاز به مفروض گرفتن روح را اثبات

می کند نه وجود عینی اختیار و روح و خدا را.

دشوارگزینه درست: nullسوال 31 تشریحی 1399

32

«الله» اصطلاحی دینی است، اما «مبدأ هستی» اصطلاحی فلسفی درباره خداست.

دشوارگزینه درست: nullسوال 32 تشریحی 1399

33

وجود حرکت در عالم نیازمند یک محرکی است که خود آن، حرکت نداشته باشد؛ زیرا اگر آن نیز حرکت داشته باشد، نیازمند

ک دیگر و این منجر به تسلسل می شود که عقلاً محال است. ک دیگر است و آن نیز نیازمند محرَّ محرَّ

دشوارگزینه درست: nullسوال 33 نهایی 1399

34

اعتقاد به خدایی می تواند به زندگی انسان معنا دهد که به کمک عقل و منطق یا هر راه دیگری وجود او را پذیرفته باشد و در

ارتباط روحی و معنوی با او زندگی کند.

متوسطگزینه درست: nullسوال 34 تشریحی 1399

35

اولین اطلاعات تاریخی که از ایران باستان در مورد خداوند به دست ما رسیده است گزارش های اسطوره ای و نمادین آن دوره

است.

سادهگزینه درست: nullسوال 35 تشریحی 1399

36

جیمز از جمله فیلسوفان تجربه گرایی است که از تجربه های معنوی درونی و عشق و عرفان برای اثبات وجود خداوند استفاده

کرده است. دکارت اگرچه وجود خدا را اثبات کرده است اما تجربه گرا نیست. هیوم و کنت نیز وجود خدا را نمی پذیرند.

سادهگزینه درست: nullسوال 36 تشریحی 1398

37

درست است که افلاطون پیش از ارسطو از خداوند و ویژگی هایش سخن گفته است (زیرا افلاطون هم خداشناسی دارد و از خدا

سخن می گوید هر چند برای اثباتش استدلال منطقی نمی آورد بلکه تنها او و ویژگی هایش را تبیین می کند)، اما ارسطو نخستین

بار با استدلال منطقی خدا را اثبات کرده است.

متوسطگزینه درست: nullسوال 37 تشریحی 1399

38

در نظر افلاطون، با تفکر و تعقل می توان به خدا دست یافت و از او بهره مند شد.

متوسطگزینه درست: nullسوال 38 تشریحی 1398

39

افلاطون با دقت فلسفی و استدلالی درباره خدا صحبت می کند. یکی از افلاطون شناسان مشهور اروپایی به نام تیلور می گوید:

«افلاطون ابداع کننده خداشناسی فلسفی است.»

سادهگزینه درست: nullسوال 39 تشریحی 1399

40

- در معنای اول اتفاق، اصل وجوب بخشی و اصل علیت انکار می شود.

- در معنای دوم اتفاق، اصل سنخیت انکار می شود.

متوسطگزینه درست: nullسوال 40 تشریحی 1398

41

از دیدگاه ارسطو مبدأ نخستینِ جهان برترین موجود در میان موجودات غیرمادی است.

سادهگزینه درست: nullسوال 41 تشریحی 1399



42

الف)1: ارسطو                                 ب) 4: کاتینگهام                                   ج) 3: کانت

دشوارگزینه درست: nullسوال 42 نهایی 1400

43

تیلور بر این باور است که چندخدایی شکل دیگری از همان کفر و بی خدایی است که افلاطون از آن یاد کرده است. بنابراین،

باور به کثرت خدایان با کفر یکی خواهد شد.

متوسطگزینه درست: nullسوال 43 تشریحی 1399

44

الف) ارسطو                                                ب) کانت

متوسطگزینه درست: nullسوال 44 نهایی 1400

45

بهمن موجودی مخلوق است، بنابراین وقتی در فلسفه ابن سینا مطرح می شود، موجودی است که وجودش را از دیگری گرفته

است. بنابراین، واجب الوجودی بالغیر خواهد بود. از طرفی نمی تواند ممتنع الوجود باشد، زیرا در سؤال آمده است که وجودش

مورد پذیرش ابن سیناست.

سادهگزینه درست: nullسوال 45 تشریحی 1399

46

دکارت از وجود یک تصور نامتناهی در ذهن به وجود خدا در خارج رسید اما کانت از امور اجتماعی و اخلاقی شروع کرد و برای

اعتبار دادن به این ارزش ها وجود خدا را نه به صورت یک وجود عینی بلکه به صورت امری ذهنی پذیرفت.

دشوارگزینه درست: nullسوال 46 تشریحی 1399

47

ایمان هدیه  ای الهی است که خداوند به انسان عطا می  کند. خدا انسان مؤمن را برمی  گزیند و به او ایمان هدیه می  کند.

متوسطگزینه درست: nullسوال 47 تشریحی 1399

48

از نظر کانت مسئولیت پذیری و رعایت اخلاق تنها در جایی معنا دارد که انسان خود را دارای اراده و اختیار ببیند و این اختیار و

اراده نمی تواند ویژگی بدن باشد که ماده ای مانند سایر مواد است.

دشوارگزینه درست: nullسوال 48 تشریحی 1398

49

بارکلی و جان لاک، از فیلسوفان تجربه گرای قبل از کانت بودند که می خواستند یا از راه نظم یا از طریق شهود به خدا برسند.

دشوارگزینه درست: nullسوال 49 تشریحی 1398

50

حکمای ایران باستان خدا یا یزدان را «تور هستی» می دانستند.

سادهگزینه درست: nullسوال 50 تشریحی 1399

51

1-غلط.

2-غلط.

3-غلط.

دشوارگزینه درست: nullسوال 51 نهایی 1400

52

از آنجا که دیدگاه عقل گرایان و تجربه گرایان درباره خداوند با هم مختلف است، بنابراین، اگر تجربه گرا و عقل گرا با هم گفت وگو

کنند دیدگاهی متفاوت با دیگری درباره خداوند ارائه خواهند داد.

دشوارگزینه درست: nullسوال 52 تشریحی 1399



53

از نظر کانت زندگی جمعی انسان بدون اصول اخلاقی و رعایت آن ها امکان پذیر نیست. روح و نفس مجرد برای سعادت دائمی

خود به جهانی ماورای دنیای مادی نیاز دارد. توجه داشته باشیم که اختیار و اراده مشروط بر وجود نفس مجرد است نه

بالعکس.

متوسطگزینه درست: nullسوال 53 تشریحی 1399

54

کانت معتقد بود سعادت روح در کسب فضیلت و رعایت اصول اخلاقی است و از آن جا که روح موجودی جاودانه است، برای

سعادت دائمی خود به جهانی ماوراء دنیای ما نیاز دارد و چنین جهانی نیز مشروط به وجود خدایی جاودان و نامتناهی است.

متوسطگزینه درست: nullسوال 54 تشریحی 1399

55

فلاسفه ای مانند هیوم و اوگوست کنت بر آن بودند که چون ما ابزاری جز حس و تجربه برای شناخت نداریم، یا خدایی نیست

و یا نمی توانیم او را اثبات کنیم.

متوسطگزینه درست: nullسوال 55 تشریحی 1399

56

هدیه الهی.

سادهگزینه درست: nullسوال 56 نهایی 1400

57

از نظر دکارت، تصوری که از یک امر نامتناهی داریم، نمی تواند از خودمان باشد، زیرا ما موجودی نامتناهی نیستیم، بلکه متناهی

هستیم.

متوسطگزینه درست: nullسوال 57 تشریحی 1399

58

کانت فیلسوف آلمانی، شرط نهایی سعادت دائمی روح را وجود خدایی ابدی و نامتناهی می دانست.

متوسطگزینه درست: nullسوال 58 تشریحی 1399

59

وجه مشترک کانت و کاتینگهام این است که هر دو در دلیل آوری برای اثبات وجود خدا، وجود خدا را فرض می گیرند چرا که

کانت می گوید برای رعایت اخلاق باید خدایی را مفروض بگیریم و کاتینگهام هم می گوید برای داشتن یک زندگی خوب باید

خدایی را قبول کنیم (فرض بگیریم). بنابراین، می توان گفت که کانت و کاتینگهام از این جهت که وجود خداوند را فرض

می گیرند، تقریری مشابه از وجود خداوند ارائه می دهند.

سادهگزینه درست: nullسوال 59 تشریحی 1399

60

تیلور می گوید که خدا نزد افلاطون یک خدای معین است و این با چندخدایی یونان تفاوت دارد. بر این اساس، افلاطون به

خدای یگانه و واحد باور دارد.  از طرفی، خدای افلاطون، خدایی معین است که ویژگی هایی روشن دارد.

متوسطگزینه درست: nullسوال 60 تشریحی 1399

61

هیوم هم دلایل مبتنی بر عقل را نقد می کند؛ زیرا معتقد است که عقل ادراکی مستقل از تجربه و حس ندارد، و هم دلایل مبتنی

بر حس را نقد می کند؛ زیرا معتقد است برهان نظم هم که از تجربه و حس گرفته شده است اشکال دارد.

متوسطگزینه درست: nullسوال 61 تشریحی 1399

62

کانت، فیلسوف عقل گرای قرن هجدهم آلمان، راهی متفاوت با دکارت و دیگر فیلسوفان عقل گرای پیشین برای پذیرش خدا

پیمود. او به جای اثبات وجود خدا از طریق مخلوقات یا برهان علیت و یا وجوب و امکان، ضرورت وجود خدا را از طریق اخلاق

و وظایف اخلاقی اثبات کرد.

دشوارگزینه درست: nullسوال 62 نهایی 1398



63

از میان فلاسفه مذکور فقط ویلیام جیمز وجود خداوند را به تجربه های شخصی و درونی انسان ربط می دهد.

متوسطگزینه درست: nullسوال 63 تشریحی 1399

64

هیوم – اوگوست کنت

دشوارگزینه درست: nullسوال 64 نهایی 1399

65

تاریخ فلسفه به ما نشان می دهد که از همان ابتدای شکل گیری فلسفه و تفکر فلسفی، بحث و گفت وگو دربارۀ خدا در جریان

بوده و این موضوع در صدر مسائلی قرار داشته است که فیلسوفان بررسی کرده اند.

متوسطگزینه درست: nullسوال 65 تشریحی 1399

66

مبنای استدلال دکارت، نامتناهی بودن خداوند و متناهی بودن انسان است.

متوسطگزینه درست: nullسوال 66 تشریحی 1399

67

برهان های ارسطو برای اثبات خدا و مبدأ نخستینِ جهان مبتنی بر بهتر بودن برخی موجودات در مقایسه با دیگران در میان

موجودات و نیز وجود نظم و انتظام در جهان هستی است.

متوسطگزینه درست: nullسوال 67 تشریحی 1399

68

دکارت.

دشوارگزینه درست: nullسوال 68 نهایی 1400

69

مهم ترین منابع برای اطلاع از دیدگاه های حکمای ایران باستان گزارش های اسطوره ای و نمادینی است که از آنان به ما

رسیده است و دیگر منبعی که در این امر مورد توجه و مهم است نظر فیلسوفانی همچون سهروردی است.

سادهگزینه درست: nullسوال 69 تشریحی 1399

70

الف) رابطۀ علیت رابطه ای است که در آن یک طرف (علت) به طرف دیگر (معلول) وجود می دهد. رابطۀ وجودبخشی میان علت

و معلول را رابطۀ علیت می گویند.

ب) دکارت باور داشت اصل علیت جزء مفاهیم اولیه است و انسان آن را به طور فطری درک می کند.(دکارت معتقد بود که اصل

علیت بدون دخالت تجربه به دست می آید.)

ج) تجربه و آموزش

د) از همان ابتدای ظهور خود بر روی کرۀ زمین

دشوارگزینه درست: nullسوال 70 تشریحی قلم چی 1399

71

به ترتیب خدای آسمان و باران، زئوس، خدای خورشید و هنر و موسیقی، آپولون و خدای عفت و خویشتن داری آرتمیس بود.

سادهگزینه درست: nullسوال 71 تشریحی 1399

72

الف) بهمن

ب) صاحب اراده و اختیار

ج) خداشناسی فلسفی

د) تجربه های شخصی درونی ما

دشوارگزینه درست: nullسوال 72 تشریحی قلم چی 1399


